
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 2

ANEXO

Agência/
Município para 
Impressão do 
Documento de 
Habilitação

Agência/Município que remete o processo

Belém Belém, Ananindeua, Marituba e Soure;
Abaetetuba, Barcarena, Cametá e Tailândia;
Breves;
Castanhal, São Miguel do Guamá, Santa Izabel 
do Pará, Tomé Açu e Vigia;
Capanema, Bragança, Capitão Poço e 
Salinópolis;
Paragominas, Dom Eliseu, Mãe do Rio e 
Rondon do Pará

Santarém Santarém, Alenquer, Ameirim, Monte Alegre, 
Óbidos e Oriximiná;
Altamira, Medicilândia e Uruará;
Itaituba e Novo Progresso

Marabá Marabá, Itupiranga, Jacundá e São Geraldo do 
Araguaia;
Parauapebas, Canaã dos Carajás e 
Curionópolis

Redenção Redenção, Conceição do Araguaia, Ourilândia 
do Norte, Santana do Araguaia, São Félix do 
Xingu, Tucumã e Xinguara

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212904

PORTARIA: 643/2011
Objetivo: Realizar visita técnica para diagnóstico e posterior 
intervenção educativa.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572351651/Felipe Roberto Herculano Pena (Gerente) / 14.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 27/03/2011
571966861/João Batista Figueiredo Veiga (Sociólogo) / 14.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 27/03/2011
555884791/Luís Augusto Lisboa Dias (Assist. Adm.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 27/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

PORTARIA N° 618/2011/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212905

Estabelecer procedimento para realização do exame teórico-
técnico e exame de prática de direção veicular.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando o disposto no Inciso III do Art. 147 da Lei 9.503 
de 23 de setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB e o disposto no Art. 11 da Resolução 168 de 14 
de dezembro de 2004 do Conselho Nacional de Trânsito;
Considerando que no DETRAN/PA na Sede do Órgão e nos 
Municípios de Capanema, Marabá, Redenção e Santarém se 
encontram instalados equipamentos de informática para a 
realização do Exame Teórico-Técnico (Legislação de Trânsito) no 
modo eletrônico conforme dispõe o art. 11 da Resolução 168 de 
14 de dezembro de 2004.
RESOLVE:
Artigo 1º – Determinar que a partir do dia 04 de abril de 2011 
a prova referente ao Exame Teórico-Técnico (Legislação de 
Trânsito) para os candidatos à primeira habilitação, em Belém 
e nos Municípios de Capanema, Marabá, Redenção e Santarém 
serão aplicadas somente no modo eletrônico;
Artigo 2º - Determinar que a prova referente ao Exame Teórico-
Técnico (Legislação de Trânsito) para os candidatos à primeira 
habilitação no modo convencional (escrito manualmente) seja 
aplicado somente em caso de falha no equipamento eletrônico 
ou de conexão com a base central, desde que devidamente 
comprovado pelos Gerentes das respectivas Agências dos 
Municípios citados e em Belém, pelo Gerente de Exames Teóricos 
e Práticos desde que autorizada pelo Diretor da Diretoria de 
Unidades Regionalizadas;
Art. 3º - Determinar que a partir do dia 04 de abril de 2011 
os Exames de Prática de Direção Veicular para as categorias de 
habilitação “B”, “C”, “D” e “E” no Estado do Pará, sejam realizados 
em vias públicas que contenham sinalização de trânsito horizontal 
e vertical e quando existir, também a sinalização semafórica 
e que os exames sejam realizados num tempo mínimo de 25 
minutos, com o registro na Planilha da hora do início do exame e 
da hora do término do exame e em percursos que serão definidos 
posteriormente pela Diretoria de Unidades Regionalizadas;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de abril 
de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 15 de março de 2011.
Sérgio Duboc Moreira
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212920

PORTARIA: 644/2011
Objetivo: Complementação de Diária, devido problemas 
mecânicos no veículo que faria o retorno da equipe à Belém.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572277451/Franciley Roberto Maciel Ferreira (Ag. Trânsito) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 31/03/2011
571763712/Frederico Costa Lins (Ag. Trânsito) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2011 a 31/03/2011
572090681/Gilsiley Ferreira e Ferreira (Ag. Trânsito) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2011 a 31/03/2011
572276351/Josimar Marques Viana (Ag. Trânsito) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2011 a 31/03/2011
571936042/Rosivaldo Oliveira de Sousa (Ag. Trânsito) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212888

PORTARIA: 642/2011
Objetivo: Realizar ação educativa - Pororoca/2011.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231276/Ana Lúcia da Cruz Sena (Assistente Administrativo) / 
9.5 diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 22/03/2011
555884911/Ana Mellina Nascimento Ximenes (Assistente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 
22/03/2011
0571895311/André Coelho Cory (Assistente Administrativo) / 
9.5 diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 22/03/2011
0032554091/Arlindo Ferreira Cordovil Filho (Auxiliar Operacional) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 22/03/2011
808455771/Eliene Carvalho Moura (Assistente Administrativo) / 
9.5 diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 22/03/2011
571956311/Geisa Acácia Tavares (Pedagogo) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2011 a 22/03/2011
70063651/Helena Maria Rodrigues Sarmento (Escriturário) / 9.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 22/03/2011
571949231/Hilma de Araújo Amorim (Auxiliar Administrativo) / 
9.5 diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 22/03/2011
571906941/Marcelo Anderson Luz da Silva (Assistente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 
22/03/2011
571966741/Maria Luiza Helmer (Auxiliar Operacional) / 9.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 22/03/2011
572312741/Shirley da Silva Santos (Auxiliar Administrativo) / 
9.5 diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 22/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212913

PORTARIA: 604/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais bem como realizar ação de fiscalização 
em apoio a Diocese de Castanhal.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172021/Alessandro Saraiva Tavares (Agente de transito) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011
572022251/Carlos Arthenio Batista Dias (Agente de trânsito) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011
572020071/Mário Sérgio Silva da Silva (Agente de trânsito) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011
572171761/Patrick Siqueira Ribeiro (Agente de trânsito) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212938

PORTARIA: 605/2011
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização de trânsito em 
conjunto com o 21º Batalhão de Polícia Militar, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226314/Benedito Nascimento Sidonio (Agente de transito) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011
572268731/Cláudia Deolinda Alvarez Félix (Agente de transito) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011
572002711/Deninson Henrique Monteiro Maia (Agente de 
transito) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011
572002311/Esmerinda Angélica Diniz Carvalho (Agente de 
transito) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011
572036001/Ricardo Peixoto Mendes (Agente de transito) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212945

PORTARIA: 645/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: João Batista Figueiredo Veiga
Cargo: Sociólogo
Matrícula Funcional: 571966861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              1,100.00
06181118425900000    0261000000          339036              400.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212946

PORTARIA: 606/2011
Objetivo: A fim de coibir a prática de infrações nas vias locais 
bem como atender a solicitação do Ofício nº 128/2011 datado em 
22/02/2011 da superintendência Regional do Baixo Tocantins, 
naquele município.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020041/Marco Antonio Carvalho Quaresma (Agente de 
transito) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 27/02/2011
572020901/Pedro Paulo Ferreira Barbosa (Agente de transito) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 27/02/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212960

PORTARIA N º060 DE 17/03/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 108262A/1
NOME: MIGUEL JUSTINIANO DE VASCONCELOS ALVES
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 5209269/1
PERÍODO: 23.02.2011 a 23.04.2011

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212788

PORTARIA N°051 DE 11/03/2011 -DAF
SERVIDORA: ROSE MARY TAVEIRA DA SILVA
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 95087/2 
PERÍODO: 01.03.2011 a 30.03.2011
TRIÊNIO: 02.04.2007 a 02.04.2010
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213258
Espécie: Termo de Cooperação Técnico-Científica celebrado 
entre o Instituto Evandro Chagas (IEC) e o Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves” (CPCRC).
Objetivo: Promover a mútua cooperação técnico-científica entre 
os participes, alocando dentro de suas possibilidades, recursos e 
materiais com vistas ao desenvolvimento de programas, projetos 
e atividades no campo da pesquisa, ensino, desenvolvimento 
tecnológico, produção, informação técnico-científica, qualidade 
e meio ambiente.
Data da Assinatura: 03/03/2011.
Vigência: 60 meses a contar da data de assinatura.
Responsáveis: Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral do 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e Dra. Elizabeth 
Conceição de Oliveira Santos - Diretora do Instituto Evandro 
Chagas.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212799

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
susas atribuições, decide:
- Tornar sem efeito a publicação nº 212340, DOE nº 31876 de 
18/03/2011.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212777

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 01/01/2011
Valor: 520.000,00
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: -
Objeto: Promover alterações no convênio original em sua 
Cláusula Segunda - Dos Recursos Orçamentários e Financeiros e 
forma de pagamento e ainda no Termo Aditivo nº 07, em relação 
à Prorrogação da vigência.
Convenio: 21
Exercício: 2003
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747330000    335041               6121000000          Estadual
14422120747330000    335041               0106000000          Federal
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Nome do Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212848

PORTARIA: 113
Objetivo: ACOMPANHAR O SECRETARIO DA SEJUDH 
EMPARTICIPAÇÃO À 67° REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE 
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - DPDC COM O SISTEMA 
NACIONAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - SNDC.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.


